
广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 391 

 

因素。 

（2）环境敏感型及事故环境影响 

根据《建设项目环境风险评价技术导则》（HJ169-2018）附录 D，大气、地

表水、地下水环境敏感程度分别为 E1、E3 和 E3。厂区周边 5km 范围内居民人

口约为 9 万人。 

针对氨水管道泄漏事故影响预测结果可知，在最不利气象条件（F 类稳定度，

1.5m/s 风速，温度 25℃，相对湿度 50%）下，NH3 浓度达到大气毒性终点浓度-1

的最大影响范围约为 20m，达到大气毒性终点浓度-2 的最大影响范围约为 20m，
[...]
本工程采用窑外分解技术，即把 50%~60%的燃料从回转窑内高温带转移到

温度较低的分解炉内燃烧，同时分解炉采用空气分级燃烧技术，大大减少了窑尾

废气中 NO2 的产生量。空气分级燃烧技术主要原理是利用煤粉燃烧不充分故生

成 CO 等还原剂，这些还原剂将 NOx 还原成无污染的 N2 从而达到减少 NOx 的

目的，反应式如下： 

C+O2→CO； 

NOx+CO→N2+CO2 

另外，煤粉在缺氧环境下燃烧也在一定程度上抑制了燃烧型 NOx 的形成。

空气分级燃烧技术工艺流程图见图 6.2-1。分级燃烧主要目的是形成有效的还原

区，还原区进风为一级风，主要生成 CO；再燃区进风为二级风，使之前生成的

CO 燃烧为 CO2。空气分级燃烧只是将入分解炉的三次风分成两路或多路加入，

并没有改变分解炉的主体结构，因而被广泛应用。根据《水泥工业污染防治可行



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 401 

 

技术指南（试行）》（环境保护部公告 2014 年第 81 号）中“3.1.5 低氮氧化物

燃烧技术”，分解炉分级燃烧技术利用助燃风分级或燃料分级加入，减少分解炉

内氮氧化物的生成，并通过控制燃烧过程，还原炉内的氮氧化物，可减少氮氧化

物产生量 10%~20%。 

 

图 6.2-1 空气分级燃烧工艺流程图 

2、SNCR 脱硝工艺的原理 

本项目使用的 SNCR 脱硝装置工作原理为：利用还原剂（氨水）与烟气中

的氮氧化物反应生产氮和水，从而去除烟气中的氮氧化物。 

SNCR 脱硝技术是将氨水（质量浓度 20%～25%）通过雾化喷射系统直接喷

入分解炉合适温度区域（850~1050℃），雾化后的氨与 NOx（NO、NO2 等混合

物）进行选择性非催化还原反应，将 NOx 转化成无污染的 N2。 

由于水泥窑分解炉内温度一般正常为 850～950℃之间，当氨水作为还原剂

喷入分解炉时，水分迅速蒸发为气态而散失在烟气中，氨则有选择性地与烟气中

的 NOx 反应，从而脱除 NOx；而尿素溶液作为还原剂喷入分解炉时，水分也迅

速蒸发，但尿素粒子并不能立即与烟气中的 NOx 反应，还需要在高温状态下进



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 402 

 

行分解，生成 NH3 后，再与烟气中的 NOx 反应。因此，综合以上分析，一般认

为选用氨水作为还原剂比较可靠的。当反应区温度过低时，反应效率会降低；当

反应区温度过高时，氨会直接被氧化成 N2 和 NO。喷氨后炉内发生的化学反应

有： 

4NO+4NH3+O2→4N2+6H2O（1） 

6NO+4NH3→5N2+6H2O （2） 

6NO2+8NH3→7N2+12H2O（3） 

2NO2+4NH3 +O2→ 3N2+6H2O（4） 

为了提高脱硝效率并实现 NH3 的逃逸最小化，满足以下条件：在氨水喷入

的位置没有火焰；在反应区域维持合适的温度范围（850~1050℃）；在反应区域

有足够的停留时间（至少 0.5 秒，900℃）。本项目设计的脱硝有效反应时间约

为 3s。 

SNCR（喷氨）系统主要由卸氨系统、罐区、加压泵及其控制系统、混合系

统、分配与调节系统、喷雾系统等组成。其流程如图 6.2-2 所示。 

 

图 6.2-2 SNCR 工艺流程图 



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 403 

 

3、SNCR 工艺的优点 

和 SCR（选择性催化还原）相比，其特点是： 

（1）不使用催化剂。 

（2）参加反应的还原剂除了可以使用氨以外，还可以用尿素。而 SCR 烟气

温度比较低，尿素必须制成氨后才能喷入烟气中。 

（3）因为没有催化剂，因此，脱硝还原反应的温度比较高。 

（4）由于反应温度窗的缘故，反应时间以及喷氨点的设置以及切换受锅炉

炉膛和/或受热面布置的限制。 

（5）为了满足反应温度的要求，喷氨控制的要求很高。喷氨控制成了 SNCR

的技术关键，也是限制 SNCR 脱硝效率和运行的稳定性，可靠性的最大障碍。 

（6）漏氨率一般控制在 5~10ppm，而 SCR 控制在 2~5ppm。 

（7）由于反应温度窗以及漏氨的限制，脱硝效率较一般为 30~70%，而 SCR

的脱硝效率在技术上几乎没有上限。 

（8）SCR 在催化剂的作用下，部分 SO2 会转化成 SO3，而 SNCR 没有这个

问题。 

总之，SNCR 技术是成熟的经济的烟气脱硝技术。它与 SCR 技术相比，具

有投资少、运行费用低、周期短的优点。SCR 法的运营成本为每吨熟料需要 1~2

元人民币，而 SNCR 的运营成本仅为每吨熟料需要 0.2~0.3 元人民币。 

4、本项目脱硝措施技术可行性分析 

重新报批项目分解炉采用分级燃烧技术，同时还采用“SNCR脱硝系统+电

袋复合除尘器+138米高烟囱”的废气处理措施对窑尾烟气进行处理。窑尾烟气中

的氮氧化物通过SNCR脱硝系统进行处理。对照《排污许可证申请与核发技术规

范水泥工业》（HJ847-2017）、《水泥工业污染防治可行技术指南（试行）》（环

境保护部公告 2014年第81号）、《水泥工业污染防治技术政策》（环境保护部

公告 2013年第31号）可知，窑尾烟气中的氮氧化物采用SNCR与分解炉分级燃

烧技术相结合的处理方式，为上述规范文件中明确的窑尾废气氮氧化物污染防治

可行技术。 

本次环评对项目 2019 年试生产期间核算满负荷运行工况下窑尾排放废气中

NOx 浓度进行统计，正常生产期间窑尾废气氮氧化物的排放浓度 209.0mg/m
3，



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 404 

 

满足《水泥工业大气污染物排放标准》（GB4915-2013）中 NOx 排放浓度

≤400mg/m
3 的要求，本项目采取的脱硝措施可行。 

6.2.1.4 氟化物污染防治措施及其可行性分析 

在旋窑的例行状态测试发现氟不太容易挥发并且不会在窑系统内循环，水泥

回转窑中存在高含量的氧化钙，只有极少量转化为气态氟化物。 

为控制氟化物的排放。建设单位拟通过使用氟含量较低的原料，从源头控制

住氟化物的产生，进而减少氟化物外排。对照《排污许可证申请与核发技术规范

水泥工业》（HJ847-2017）、《水泥工业污染防治可行技术指南（试行）》（环

境保护部公告 2014年第81号）等技术规范文件可知，控制原料中的氟含量，为

上述规范文件中明确的窑尾废气氟化物污染防治可行技术。 

根据本次实测窑尾废气污染物排放情况可知，本项目窑尾废气氟化物的排放

浓度 0.96mg/m
3，可见本项目氟化物可达标排放，防治措施可行。 

6.2.2 水污染防治措施及其可行性分析 

项目废水主要为纯水系统除盐浓水、化验清洗废水、生产区初期雨水及生活

污水。余热发电系统冷却水循环系统排水接入设备冷却水循环系统，不排放；设

备冷却水循环系统用水水质要求不高，无需排污水，只需补充新鲜用水。 

1、纯水系统除盐浓水 

项目纯水系统再生时会产生除盐浓水，该部分废水产生量为 18 m
3
/d，为清

净下水，回用于场地洒水降尘，不外排。措施可行。 

2、初期雨水 

项目为水泥生产企业，厂内生产区及道路上粉尘较多。降雨时雨水冲刷会将

地面固体悬浮物迁入水体，造成水体悬浮物浓度增加。本项目初期雨水产生量为

4975.1m
3
/次，厂内设置1个容积5687.5m

3（35m×25m×6.5m）初期雨水收集池，

可满足初期雨水收集要求；厂区初期雨水经收集沉淀后，经厂区原水系统处理后

回用于生产用水。 

3、化验废水及生活污水 

项目化验楼化验废水主要为产品检验过程中产生的清洗废水，产生量极少，

约为 5L/d，与化验室废样品混合后，一起混入原料回用于水泥生产，不外排。 

项目生活污水主要来源于居住生活区和办公区，其中居住生活区生活污水



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 405 

 

（14.72m
3
/d）经化粪池处理达到《污水综合排放标准》三级标准后纳入葵阳产

业园污水处理厂处理；办公区生活污水（10m
3
/d）经地埋式一体化污水处理站处

理达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后，用作厂区绿地浇灌，

不外排。本项目所建一体化污水处理站为地埋式，处理规模为 5m
3
/h、120m

3
/d，

采用生物接触氧化法，处理工艺见图 6.2-2。 

 

图 6.2-2 本项目污水站污水处理工艺流程图 

生物接触氧化地埋式污水处理设备是一种模块化的高效污水生物处理设备，

是一种以生物膜为净化主体的污水生物处理系统，充分发挥了厌氧酸解池、接触

氧化床等生物膜反应器具有的生物密度大、耐污能力强、动力消耗低、操作运行

稳定、维护方便的特点。 

沉淀池为竖流式沉淀池，污水上升流速控制在 0.2～0.3mm/s，沉淀下来的污

泥定期输送至污泥池；生化反应采用二级接触氧化池，总停留时间为 2.3～3h，

采用悬浮型生物填料作为生物载体，生物量大，易挂膜、不堵塞、不结球；污泥

吸附池利用剩余污泥吸附进水有机质，同时兼作污泥池和浓缩池；本工艺污泥吸

附池上清液输送至水解酸化池，进行再处理，污泥吸附池中的剩余污泥很少，一

般 1～2 年清理一次，清理方式可用吸粪车抽吸清运；尾水消毒采用二氧化氯，

它是目前国际国内普遍认同的绿色消毒剂，对环境不造成污染，按有关技术规范，

消毒池接触时间为 30min。 

措施可行性： 

本次环评对项目试生产期间的生活污水处理站的进出水水质进行了监测，水

质监测结果见表 6.2-4。 

  



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 406 

 

表 6.2-4 污水站进、出口水质监测结果单位：mg/L（pH 值无量纲） 

采样 

点位 

采样 

时间 

采样 

频次 

检测结果 

pH 值 化学需氧量 氨氮 

W1 生活污

水一体化处

理装置进水

口 

5 月 23 日 

第 1 次 7.43 96 32.2 

第 2 次 7.51 102 30.2 

第 3 次 7.36 110 34.3 

第 4 次 7.38 105 31.0 

平均值 — 103 31.9 

W2 生活污

水一体化处

理装置出水

口 

第 1 次 7.23 25 4.31 

第 2 次 7.40 27 4.79 

第 3 次 7.18 28 4.08 

第 4 次 7.16 24 4.49 

平均值 — 26 4.42 

W1 生活污

水一体化处

理装置进水

口 

5 月 24 日 

第 1 次 7.48 102 34.4 

第 2 次 7.56 112 31.6 

第 3 次 7.42 107 33.3 

第 4 次 7.43 101 30.8 

平均值 — 106 32.5 

W2 生活污

水一体化处

理装置出水

口 

第 1 次 7.28 26 4.50 

第 2 次 7.46 27 5.00 

第 3 次 7.26 26 4.36 

第 4 次 7.32 24 4.68 

平均值 — 26 4.64 

 

由表 6.2-4 可知，本项目生活污水处理站出水水质满足《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准要求，措施可行。 

对照《环境保护综合名录（2017年版）》等技术规范文件可知，采用好氧成

套处理装置中的一体化污水处理装置对生活污水进行处理，出水水质能达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准要求，本项目采用生物接触氧化地

埋式一体化污水处理设备为上述规范文件中明确的技术。 

6.2.3 地下水污染防治措施 

（1）源头控制：加强生产过程管理，减少物料跑冒滴漏。 

（2）加强监测：在项目范围内的上下游各设置一个地下水观测井，观测地

下水位水质的变化与污染情况。设置完善的厂区及其附近地下水监测网点，定期

观测地下水水位和采集水样作水质分析。 

（3）分区防渗：根据项目各生产功能单元天然包气带防污性能、污染控制

难易程度、污染物类型按照《环境影响评价技术导则地下水环境》（HJ610-2016）



广西恒庆建材有限公司年产 150 万吨新型干法熟料水泥技改工程项目环境影响报告书 

 407 

 

将其划分为一般防渗区和简单防渗区。氨水罐区、事故应急池、地埋式一体化污

水处理站、初期雨水池划为一般防渗区，其他区域划分为简单防渗区。 

①一般防渗区 

防渗层的防渗效果等效厚度不小于 1.5m，渗透系数不大于 1.0×10
-7

cm/s 的黏

土层的防渗性能。 

②简单防渗区防渗一般采取地面水泥硬化措施。 

③危废暂存间按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及《关

于发布<一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准>（GB18599-2001）等 3

项国家污染控制标准修改单的公告》（原环境保护部公告 2013 年第 36 号）中的

有关规定进行防渗建设。 

6.2.3 噪声治理 

1、生产设备噪声污染防治 

项目的噪声源主要是破碎机、磨机、风机、空压机等设备，声级一般在 85～

140dB，设备较多，且升级比较高，本项目采取以下噪声污染防控措施： 

（1）选择噪声低的设备或加装消声器设备，生料磨选用了辊式磨系统，在

罗茨风机的进、出口及压缩空气机的吸风口加装消声器； 

（2）设备基础采取隔振及减振措施，强噪声源车间均采用封闭式厂房，在

噪声传播途径上采取措施加以控制； 

（3）设计单独的动力房，如空压机房、水泵房等，对一些因空气动力产生

的噪声的设备，如风机等，在设计时在设备的气流通道上加装消音器； 

（4）利用建筑物、构筑物及绿化带阻隔声波的传播，使噪声最大限度地随